
Правительство Хабаровского края 

КОМИТЕТ ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА 
ПРИКАЗ

г. Хабаровск

О внесении изменений в лесохозяйственный регламент Солнечного лес­
ничества, утвержденный приказам управления лесами Правительства Ха­
баровского края от 13.12.2018 № 1142П

В связи с изменением структуры и состояния лесов, приведением ле­
сохозяйственного регламента в соответствие с данными государственного 
лесного реестра, учитывая материалы лесоустройства и специальных обсле­
дований, изменением нормативных правовых актов в области лесных отно­
шений, выявлением технических ошибок, согласно приказу Минприроды 
России от 27.02.2017 № 72 "Об утверждении состава лесохозяйственных ре­
гламентов, порядка их разработки, сроков их действия и порядка внесения в 
них изменений"
ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести в лесохозяйственный регламент Солнечного лесничества, 
утвержденный приказом управления лесами Правительства Хабаровского 
края от 13.12.2018 № 1142П следующие изменения:

1. Позицию "Перечень законодательных и иных нормативно-правовых 
актов, нормативно-технических, методических и проектных документов, на 
основе которых разработан лесохозяйственный регламент" раздела "Введе­
ние" дополнить словами:

"Основой для разработки лесохозяйственного регламента являлись 
сведения, содержащиеся в государственном лесном реестре, материалы ле­
соустройства лесничества, материалы специальных изысканий и исследова­
ний, документы территориального планирования.

При внесении изменений в лесохозяйственный регламент использова­
лись данные государственного лесного реестра на 01.01.2020, учитывающие 
в том числе актуальные данные лесоустройства на территории лесничества, 
в том числе данные лесоустройства, проведенного на территории лесных 
участков, переданных в аренду, материалы специальных обследований".

2. В таблицу 3 "Распределение лесов по целевому назначению и кате­
гориям защитных лесов" изложить в следующей редакции:
Распределение лесов по целевому назначению и категориям защитных лесов

Основание

Целевое назначение лесов Участковое
лесничество

№№ кварталов и их ча­
стей

Пло­
щадь,
га

деления 
лесов по 
целевому 
назначе-

УЛ 000008



2

нию
1 2 3 4 5

Всего лесов Солнечное, 
часть 1 24784,1

Лесной ко­
декс РФ, 
Приказ Рос- 
лесхоза от 
18.12.2009 № 
517 (в редак­
ции приказов 
от 30.04.2019 
№ 605, от 
20.04.2021 № 
365)

Защитные леса, всего: 9809,8
Леса, расположенные в водо­
охранных зонах, всего части кварталов 11,50 0,14
Леса, выполняющие функции 
защиты природных и иных 
объектов, всего 9809,66
В том числе: Леса, располо­
женные в защитных полосах 
лесов

кварталы 53, 68, 69, 82, 105 590

В том числе: Леса, располо­
женные в зеленых зонах

кварталы 1-9, 12-21,27-40,45, 
51, 52, 54, 55, 59, 60, 63-65, 
70-75, 86, 88-90, 95-97, части 
кварталов 10, 11, 41-44, 46-50, 
56-58,61,62,66, 85

9219,66

Эксплуатационные леса, всего
кварталы 67, 76-81, 83, 84, 87, 
91-94, 98-104, 106-142, части 
кварталов 10, 41-44, 46-49, 
56-58,61,62,66, 85

14974,3

Всего лесов Солнечное, 
часть 2 21050

Защитные леса, всего: 10197
Леса, расположенные в водо­
охранных зонах, всего часть квартала 6, 7 3,66
Леса, выполняющие функции 
защиты природных и иных 
объектов, всего

10193,34

В том числе: Леса, располо­
женные в зеленых зонах

кварталы 1-5, 8-51, 56-64, 
части кварталов 6, 7 10193,34

Эксплуатационные леса, всего: кварталы 52-55, 65-83 10853
ИТОГО ПО УЧАСТКОВОМУ 
ЛЕСНИЧЕСТВУ СОЛНЕЧНОЕ 45834,1
Защитные леса, всего: 20006,8
Леса, расположенные в водо­
охранных зонах, всего 3,8
Леса, выполняющие функции 
защиты природных и иных 
объектов, всего

20003

В том числе: Леса, располо- 
женные в защитных полосах 
лесов

590

В том числе: Леса, располо­
женные в зеленых зонах 19413
Эксплуатационные леса, всего 25827,3

Всего лесов ХАРПИН-
СКОЕ 434388

Защитные леса, всего: 25149
В том числе: Ценные леса, 
всего 25149

В том числе: нерестоохранные 
полосы лесов

кварталы 41, 94, 95, 97, 98, 
ПО, 141, 184, 216, 237,242, 
258, 341, 368, 409, 541, 557, 
563-569, 571-572, части квар­
талов 4, 5, 7-12, 16, 20, 21, 25, 
26, 30, 31, 35, 36, 40, 48, 49, 
59, 60, 74-76, 103, 104, 125, 
126, 132, 133, 159, 160, 174, 
175, 203, 209, 235, 278, 280, 
309, 310, 334, 335, 360, 382, 
383, 389-392, 411, 412, 423, 
424, 436, 441, 452-454, 460,

25149



3

1 2 3 4 5
466, 469-473, 483, 484, 486, 
493, 494, 496, 503, 505, 507, 
515-517, 525-527, 533, 534, 
547, 548, 554, 555

Эксплуатационные леса, всего

кварталы 1-3, 6, 13-15, 17-19, 
22-24, 27-29, 32-34, 37-39, 42- 
47, 50-58, 61-73, 77-93, 96, 99- 
102, 105-109, 111-124, 127- 
131, 134-140, 142-158, 161- 
173, 176-183, 185-202, 204- 
208, 210-215, 217-234, 236, 
238-241, 243-257, 259-277, 
279, 281-308, 311-333, 336- 
340, 342-359, 361-367, 369- 
381, 384-388, 393-408, 410, 
413-422, 425-435, 437-440, 
442-451, 455-459, 461-465, 
467, 468, 474-482, 485, 487- 
492, 495, 497-502, 504, 506, 
508-514, 518-524, 528-532, 
535-540, 542-546, 549-553, 
556, 558-562, 570, 573, 574, 
части кварталов 4, 5, 7-12, 16, 
20, 21, 25, 26, 30, 31, 35, 36, 
40, 48, 49, 59, 60, 74-76, 103, 
104, 125, 126, 132, 133, 159, 
160, 174, 175, 203, 209, 235, 
278, 280, 309,310, 334, 335, 
360, 382, 383, 389-392, 411, 
412, 423, 424, 436, 441, 452- 
454, 460, 466, 469-473, 483, 
484, 486, 493, 494, 496, 503, 
505, 507, 515-517, 525-527, 
533, 534, 547, 548, 554, 555

409239

Всего лесов ХУРМУЛИН-
СКОЕ 54761

Защитные леса, всего: 1274
Леса, выполняющие функции 
защиты природных и иных 
объектов, всего

1274
В том числе: Леса, располо­
женные в защитных полосах 
лесов

кварталы 28, 46, 52, 53, 103, 
104, 139 1274

Эксплуатационные леса, всего: кварталы 1-27, 29-43, 45, 47- 
51,54-102, 105-138, 140-157 53487

Всего лесов

всего по 
СОЛНЕЧНО­

МУ
ЛЕСНИЧЕ­

СТВУ

534983,1

Защитные леса, всего: 46429,8
Леса, расположенные в водо­
охранных зонах, всего 3,8
Леса, выполняющие функции 
защиты природных и иных 
объектов, всего

21277

В том числе: В том числе: Леса, 
расположенные в защитных 
полосах лесов

1864

В том числе: Леса, располо­
женные в зеленых зонах 19413



4

1 2 3 4 5
В том числе: Ценные леса 25149
В том числе: нерестоохранные 
полосы лесов 25149

Эксплуатационные леса, всего 488553,3
II

3. Подраздел 1.1.7 "Характеристика лесных и нелесных земель из со­
става земель лесного фонда на территории лесничества" изложить в следу­
ющей редакции.

"1.1.7 Характеристика лесных и нелесных земель из состава земель 
лесного фонда на территории лесничества

Характеристика лесных и нелесных земель представлена в таблице 4.
Таблица 4 -  Характеристика лесных и нелесных земель лесного фонда

на территории лесничества (по состоянию на 01.01.2020 г.)
Категории земель Всего по лесничеству

площадь, га %
1 2 3

Общая площадь земель 534983 100,0
Лесные земли - всего 458934 85,78
Земли, покрытые лесной растительностью - всего 422850 79,04
Не покрытые лесной растительностью земли - всего 36084 6,74
В том числе:
- вырубки 7255 1,36
- гари, погибшие насаждения 19276 3,60
- редины естественные 2578 0,48
- прогалины, пустыри 4896 0,92
- другие 2079 0,39
Нелесные земли - всего 76049 14,22
в том числе:
- просеки - -

- дороги 1127 0,21
- болота 70059 13,10
- другие 4863 0,91

м

4. Таблицу 5 "Характеристика имеющихся на территории лесничества 
ООПТ и объектов" изложить в следующей редакции:

"Таблица 5 - Характеристика имеющихся на территории лесничества 
ООПТ и объектов

№
п/п

Статус территории. Ос­
нование для выделения

Наимено­
вание Местоположение

Пло­
щадь,

га
1 2 3 4 5

Существующие

1.

Памятник природы 
Постановление главы ад­
министрации Хабаровского 
края от 20.01.1997 № 7; 
Постановление правитель­
ства Хабаровского края от

Оползне­
вое озеро 
«Амут»

Солнечное л-во кв. 14, выд 16 12,0



5

1 2 3 4 5
11.07.2012 № 233-ПР

2.

Г осударственный природ­
ный заказник
Решение исполнительного 
комитета Хабаровского 
краевого Совета народных 
депутатов от 26.04.1979 
№245

«Харпин-
ский»

Харпинское уч.л-во, кв. 1, 2-54, 57-64, 
71-82, 90-93, 100-109, 123-137, 156- 
163, 170-178, 196-210, 230-241, 271- 
283, 305-315, 331-339, 347, 357-365, 
382-399, 402, 406, 407, 411-421, 423- 
432, 436-440, 450-451, 466-468, 476- 
477, 486-488, 496-498, 507-508, 517- 
518, 527

281200

3.

Г осударственный природ­
ный заказник
Решение исполнительного 
комитета Хабаровского 
краевого Совета народных 
депутатов от 18.10.1990 
№256

«Г орин- 
ский»

Харпинское уч.л-во, кв. 69, 70, 83-89, 
94-98, ПО, 114-120, 140-144, 165, ISO- 
185, 214-217, 242, 244-247, 258-259, 
286-292, 314, 316-319, 340-343, 347- 
349, 366-369, 400-401, 403, 405, 408- 
410,568

59800

I!

5. Абзац 2 подраздела 1.1.8 "Характеристика имеющихся и проекти­
руемых особо охраняемых природных территорий и объектов, планов по их 
организации, развитию экологических сетей, сохранению биоразнообразия" 
исключить из текста.

6. В таблице 7 "Виды разрешенного использования лесов" сведения 
относительно вида разрешенного использования лесов "Заготовка древеси­
ны*" в Харпинском участковом лесничестве изложить в следующей редак­
ции:

Виды разрешен­
ного использова-

Наименование 
участкового лес- Перечень кварталов или их частей Пло­

щадь, га
ния лесов 

1
Заготовка древе­
сины*

ничества
2

Харпинское
_________________ 3_________________
55-56, 65-68, 99, 111-113, 121-122, 138- 
139, 145-155, 164, 166-169, 179, 186- 
195, 211-213, 218-229, 243, 248-257, 
260-270, 284, 285, 293-304, 320-330, 
344-346, 350-356, 370-381, 404, 422, 
433-435, 441-449, 452-465, 469-475, 
478-485, 489-495, 499-506, 509-516, 
519-526, 528-567, 569-574, 237-241, 
245, 246, 280-283, 286-288, 310-313, 
315, 335-339, 347, 360-365, 383, 387, 
395-399, 402, 406, 407, 419-421, 247, 
259, 290-292, 314, 316, 318, 319, 340, 
348, 366, 367, 400, 408, 391-394, 411- 
418, 423-432, 437-440

___ 4
93388

?!

Председатель комитета В.Ю. Сабуров


